
C:\LAVORI FRANCESCO\43) AMA RIFIUTI E RISORSE\2018\DELIBERE\GIUNTA MUNICIPALE\DELIBERA DI G.M. N. 34 DEL 23.04.2018 SCHEMA CONRATTO _ P.O di GESTIONE 2018_AMA.doc 

 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA  
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo  

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 34  DEL 23/04/2018                                                                                                 
OGGETTO: “ Presa atto della nota dell'AMA Scarl n.444 del 20/02/2018, “schema 

contratto di servizio anno 2018”.  Approvazione schema di contratto 
per la disciplina della fase transitoria della gestione del servizio 
rifiuti- anno 2018”;  L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno VENTITRE del mese di APRILE alle ore 

10:30 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.   Presiede l’adunanza il Sindaco Frisa Giuseppe e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.:  
PRESENTI ASSENTI FRISA GIUSEPPE SINDACO X  GUGGINO SONIA ASSESSORE X  MOGAVERO PIERO ASSESSORE X  BATTAGLIA DARIO ASSESSORE X  VITALE INA ASSESSORE X  

 Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Russo Antonino Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.             

 



C:\LAVORI FRANCESCO\43) AMA RIFIUTI E RISORSE\2018\DELIBERE\GIUNTA MUNICIPALE\DELIBERA DI G.M. N. 34 DEL 23.04.2018 SCHEMA CONRATTO _ P.O di GESTIONE 2018_AMA.doc 

  
PREMESSO CHE: 

• I Comuni di Alimena, Blufi, Bompietro, Caltavuturo, Castellana Sicula, Gangi, Geraci Siculo, Petralia Soprana, Petralia Sottana, Polizzi Generosa, San Mauro Castelverde, Sclafani Bagni, Valledolmo in data 05/10/2013, hanno stipulato la convenzione ex art. 30 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per la costituzione dell'ARO Alte Madonie, di cui all'atto a rogito del Segretario Generale del Comune di Gangi Rep. n.12/2013, registrato a Petralia Sottana in data 24/10/2013 n.163; 
• in data 15/01/2016, hanno aderito alla predetta Convenzione i Comuni di Alia e di Scillato, giusto l'atto integrativo a rogito del Segretario Generale del Comune di Gangi Rep. n.68/2016, registrato a Termini Imerese in data 22/01/2016 Serie 1T n.216 ; 
• in data 01/08/2014 è stata costituita la Società Consortile a responsabilità limitata “AMA- Rifiuto è risorsa” giusta l'atto Rep. n.1/248, Racc. n. 898, a rogito del notaio Stefano Puglisi, registrato a Palermo l'11/08/2014 al n. 8339- Serie 1T, e depositato stessa data  alla C.C.I.A.A. di Palermo al n.49580 (iscritto il 13/8/2014); 
• in data 20/06/2016  è stato effettuato il trasferimento del ramo di azienda rifiuti dalla Società Alte Madonie Ambiente Spa in liquidazione alla Società AMA- Rifiuto è risorsa Scarl; 
• il Comune di Scillato è socio della Società con una quota pari al 1,496%; 
• in data 9/11/2013 l’Assemblea dell'ARO Alte Madonie ha approvato il Piano  di intervento per la gestione del servizio rifiuti, comprendente lo spazzamento, la raccolta, il trasporto, descrittivo delle condizioni, degli oneri e delle modalità di svolgimento del servizio  di tutti i Comuni aderenti; 
• che in virtù del trasferimento del ramo di azienda da Alte Madonie Ambiente Spa ad AMA-Rifiuto è risorsa Scarl, in atto quest'ultima Società gestisce il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei Rifiuti, mentre la Società Alte Madonie Ambiente Spa gestisce la discarica consortile ubicata in Castellana Sicula – C/sa Balza di Cetta; 
• il rapporto con la Società Alte Madonie Ambiente Spa è intercorso in data 30 dicembre 2004 giusto il contratto per la gestione del servizio di Igiene Urbana stipulato a quella data; 
• in data 07 giugno 2013 è stata stipulata la scrittura privata tra questo Ente e la Società Alte Madonie Ambiente Spa per la gestione del servizio integrato dei rifiuti fino al 30/09/2013, successivamente prorogato fino alla data del 31/05/2017 sulla base dei decreti della gestione commissariale della Società Alte Madonie Ambiente Spa; 
• a decorrere dal 1° aprile 2017, il servizio Rifiuti è svolto dalla Società AMA-Rifiuto è risorsa Scarl rimanendo in capo alla Società Alte Madonie Ambiente Spa soltanto il conferimento dei rifiuti presso la discarica di Balza di Cetta come sopra detto; 
• con determinazione n. 1/2017 del 10/02/2017, è stato affidato in via provvisoria ilservizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti nel territorio dei Comuni soci dell'ARO Alte Madonie, alla Società in house “AMA- Rifiuto è risorsa scarl” alle stesse condizioni espresse nel Piano di Intervento approvato dall'Assessorato dell'Energia con D.D.G. n.2296 dell'11 dicembre 2013, successivamente ampliato con D.D.G. n.656 del 27 maggio 2015; 
• con deliberazione di G.M. n.23 del 07/03/2017, questo Ente ha preso atto della determinazione dell'ARO n.1/2017 del 10/02/2017 e ha impartito direttive nei confronti del competente Settore funzionale in materia di ambiente per l'adozione dell’atto gestionale di affidamento, tenuto conto che tale atto presuppone la sussistenza dei fondi in bilancio e comporta la successiva stipula del contratto di servizio da parte del Comune; 
• con nota dell'AMA n.264 del 4/05/2017, ad oggetto “contratto di servizio anno 2017- fatturazione conferimento dei rifiuti- raccolta e trasporto dei rifiuti”, si comunica agli enti soci: che il contratto di servizio stipulato con gli enti soci, che prevede la raccolta/spazzamento/conferimento dei rifiuti in discarica fino alla data del 31.12.2017, rimarrà in essere e non subirà alcuna variazione sia in termini gestionali sia in termini economici; che a partire dall'1 aprile 2017 ogni comune socio riceverà le fatturazioni relative ai servizi di raccolta e trasporto e di conferimento in discarica distintamente per le due tipologie di servizio rese dalle due Società;  
• nel corso della seduta di Conferenza di servizi del 9 maggio 2017 è emerso inoltre che si sono verificati  alcuni ritardi nella voltura delle autorizzazioni da Alte Madonie Ambiente Spa ad AMA-Rifiuto è risorse Scarl, e che pertanto è necessario proseguire il precedente contratto fino a quando non si pervenga, con il 1° gennaio 2018, alla formalizzazione del contratto di servizio con la Società AMA-Rifiuto è risorsa;  



C:\LAVORI FRANCESCO\43) AMA RIFIUTI E RISORSE\2018\DELIBERE\GIUNTA MUNICIPALE\DELIBERA DI G.M. N. 34 DEL 23.04.2018 SCHEMA CONRATTO _ P.O di GESTIONE 2018_AMA.doc 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la proposta di deliberazione che precede;  
VISTO l’allegato schema di contratto per la disciplina della fase transitoria della gestione del servizio Rifiuti per l’anno 2018 (All. “ S.C”); 
VISTO l’allegato Piano di Gestione del Comune di Scillato, costituente parte integrante e sostanziale della presente (All. “A”); 
VISTO il parere di regolarità tecnica a firma del Responsabile del Settore Tecnico-Urbanistica di questo Ente;  
VISTA la nota della Società AMA - Rifiuto è risorsa Scarl n. 444 del 20/02/2018 ad oggetto“ contratto di servizio anno 2018” di trasmissione del contratto di servizio pluriennale 2018/2023;  
CONSIDERATO che in atto non è stato ancora acquisito l’esito della registrazione presso l’ANAC effettuata in data 06/02/2018 dal Comune Capofila della gestione in house,  a ciò deputato ai sensi delle Linee Guida n. 7 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 50/2016, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 235 del 15/02/2017; 
CONSIDERATO altresì che nell’anno 2017 il servizio dei rifiuti è stato affidato in via transitoria coerentemente con quanto deciso in sede di Conferenza di servizi svoltasi preso la sede di AMA- Rifiuto è risorsa Scarl in data 09 maggio 2017; 
RILEVATO che il servizio di conferimento in discarica dei rifiuti viene svolto da Alte Madonie Ambiente Spa e il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto viene svolto da AMA-Rifiuti è risorsa Scarl.;  
RITENUTO dover approvare dello schema di contratto per la disciplina della fase transitoria della gestione del servizio e i rapporti tra questo Ente e le due società di gestione dei rifiuti secondo le competenze in capo a ciascuna di esse, nelle more di acquisire l’esito della registrazione presso l’ANAC effettuata in data 06/02/2018 da questo Ente in qualità di Comune Capofila della gestione in house,  a ciò deputato ai sensi delle Linee Guida n. 7 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTI gli atti citati nella premessa della proposta di deliberazione; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO l'O.A.EE.LL: vigente in Sicilia; Ad unanimità di voti espressi in modo palese  

D E L I B E R A Approvare la proposta di deliberazione che precede;  1. PRENDERE ATTO dell’allegato Piano Operativo di Gestione del Comune di Scillato, segnato di  lettera “A”, costituente parte integrante e sostanziale della presente; 2.  APPROVARE l'allegato schema di contratto per la disciplina della fase transitoria della gestione del servizio per l’anno 2018, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto (All. “S.C.”); 3. DARE ATTO che si provvederà con successivo atto gestionale a distinguere l'impegno di spesa per il pagamento delle fatture alle due Società di gestione del servizio rifiuti; 4. INCARICARE il Responsabile del Settore Tecnico-Urbanistica della stipula del contratto disciplinante i rapporti tra questo Ente e le due società di gestione dei rifiuti per l’anno 2018 secondo le competenze in capo a ciascuna di esse. Indi,  la Giunta, con successiva separata votazione espressa in modo palese,   
D E L I B E R A 

 Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l'urgenza di liquidare e pagare le fatture emesse dalle due società di gestione dei rifiuti.        



C:\LAVORI FRANCESCO\43) AMA RIFIUTI E RISORSE\2018\DELIBERE\GIUNTA MUNICIPALE\DELIBERA DI G.M. N. 34 DEL 23.04.2018 SCHEMA CONRATTO _ P.O di GESTIONE 2018_AMA.doc 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.  
  

L’ASSESSORE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to   VITALE INA f.to  FRISA GIUSEPPE f.to   DR. RUSSO ANTONINO 

 
              

E’ COPIA CONFORME IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO  Scillato lì                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
    f.to   DR. RUSSO ANTONINO 
    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi   Dal_________________      Al_____________________        (N. 202  Reg. Pub.).  Scillato  lì  ______________   
        L’Addetto                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to   POMIDORO LUIGI                                                         f.to  DR. RUSSO ANTONINO  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’   Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva     �   decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,  comma  1,  L.R.  44/91,   

      perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91;  Scillato lì                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
    f.to   DR. RUSSO ANTONINO 

 


